spicere, quoniam voluisti Brute possis (nam Attico hac nota sunt) & videre quemadmodum simus in spatio Q. Hortensium ipsius vestigiis persecuti.

* Triennium fere fuit urbs sine armis, sed oratorum 308
aut interitu, aut discessu, aut fuga (nam aberant etiam adolescentes, M. Crassus, & Lentuli duo) primas in causis agebat Hortensius, magis magisque quotidie probabatur. Antistius Piso saepe dicebat, minus saepe Pomponius, raro Carbo: semel, aut iterum Philippus. At verò ego hoc tempore omni, noctes & dies in omnium doctrinarum meditatione versabar. * Eram cum Stoico Diodoro: qui cum ha- 309
bitavisset apud me, mecumque vixisset, nuper est domi mea mortuus, à quo cum in aliis rebus, tum studiosissime in dialectica exercebar: qua quasi contracta & adstricta eloquentia putanda est: sine qua etiam tu, Brute, judicavisti, te illam justam eloquentiam, quam dialecticam esse dilatatam putant, consequi non posse. Huic ego doctore, & eius artibus variis, atque multis ita eram tamen deditus, ut ab exercitationibus oratoriis nullus dies vacuus esset.

Commentabar declamitans (sic enim nunc loquuntur) saepe cum M. Pisone, & cum Q. Pompejo, aut cum aliquo quoridie: idque faciebam multum etiam Latine, sed Graecè sapius: vel quod Graeca oratio plura ornamenta supeditans consuetudinem similiter Latine dicendi afferebat: vel quod à Graecis summis doctoribus, nisi Graecè dicerem, neque corrigi possem, neque doceri. * Tumultus interim pro recuperanda 310
republica, & crudelis intentus oratorum trium, Scævola, Carbonis, Antistii: reditus Cotta, Curionis, Crassi, Lentulorum, Pompeji: leges & judicia con-

stituta, recuperata respub. ex numero autem oratorum, Pomponius, Censorinus, Murena sublatis, tum primum nos ad causas & privatas & publicas adire coepimus, non ut in foro disceremus, quod plerique fecerunt, sed ut, quantum nos efficere potuissemus, docti in forum veniremus. * Eodem tempore Moloni dedimus operam: Dictatore enim Sylla legatus ad senatum de Rhodiorum premiis venerat. Itaque prima causa publica, pro Sexto Roscio dicta, tantum commendationis habuit, ut non ulla esset, qua non nostro digna patrocinio videretur; deinceps inde multa, quas non minus diligenter elaboratas & tanquam elucubratas afferebamus. * Nunc quoniam totum me non navelo aliquo, aut crepundiis, sed corpore omni videris velle cognoscere, complectar nonnulla etiam, qua fortasse videantur minus necessaria. Erat eo tempore in nobis summa gracilitas, & infirmitas corporis, procerum & tenue collum; qui habitus, & qua figura non proculabesse putatur a vitae periculo, si accedit labor, & laterum magna contentio. Eoque magis hoc eos, quibus eram carus, commovebat, quod omnia sine remissione, sine varietate, vi summa vocis, & totius corporis contentione dicebam.